Bakteriyalarda genetik aparatın təşkili

Bakteriyalarda irsi məlumatlar həm nukleoid(xromosom) DNT-də ,həm də,xromosomdan kənar strukturlarda-plazmidlərdə,eləcə də miqrasiya edən genetik elementlərdə saxlanılır
İrsiyyətin maddi əsasını DNT təşkil edir.Belə ki,orqanizmin bütün əlamətləri DNT molekulunda nukleotidlər ardıcıllığı şəklində saxlanılır.Yalnız bəzi viruslarda (RNT tərkibli viruslar) irsi məlumat RNT molekullarında saxlanılır.Məlum olduğu kimi DNT molekulu spiral şəkilli iki sapdan (zəncirdən) ibarətdir.DNT molekulunun hər bir zənciri nukleotidlərdən təşkil olunmuşdur.Nukleotidlər azot əsaslarından,fosfat turşusu qalığından və şəkərdən (dezoksiribozadan) ibarətdir.Əksər canlılarda olduğu kimi bakteriyalarda da azot əsasları adenin,quanin,sitozin və timindən ibarətdir.DNT molekulunun hər bir zəncirindəki nukleotidin azot əsasları digər zəncirdə müvafiq azot əsasları ilə hidrogen rabitələri vasitəsilə birləşir.Bu zaman bütün hallarda adenin timinlə,quanin isə sitozinlə birləşir və beləliklə nukleotid cütü formalaşır.
DNT molekulunda bir zülalın sintezini kodlaşdıran hissə gen adlanır.Xromosomda genlərin sayı çox geniş miqyasda tərəddüd edir.Orqanizmin bütün əlamətləri onun xromosumundakı genlərdə kodlaşdırılmış olur.Funksiyasına görə struktur və requlyator genlər fərqləndirilir.Struktur genlər konkret bir zülalın quruluşu haqqında məlumat daşıyır,requlyator genlər isə struktur genlərin işini tənzimləyir.
Müasir təsəvvürlərə görə mikroorqanizmlərdə genlərin fəaliyyəti operonlarla təmin edilir.Operon konsepsiyasına görə bir genin və ya genlər qrupunun ekspressiyası operonla tənzimlənir,yəni sözün həqiqi mənasında operon genin “işləməsini” təmin edir.Operon requlyator gendən,promotor sahədən,operator nahiyyədən və struktur genlərdən ibarətdir.
Requlyator gen operator nahiyyəsinin DNT-nə çox yüksək uyğunluğa malik repressor zülalın sintezini kodlaşdırır.Reseptor zülal DNT-yə birləşmək qabiliyyətinə malikdir.Repressor zülalla birləşmiş halda olduqda genin transkripsiyası blokada halında olur.
Promotor sahə RNT-polimerazanın tanıdığı nukleotidlər ardıcıllığından ibarətdir.Onun tərkibindəki S-amil promotor sahə ilə spesifik birləşməni təmin edir.
Operator repressor zülalın birləşdiyi sahə olmaqla,promotor və struktur genlər arasında yerləşir.
Gen necə “işləyir? Repressor zülalla birləşmiş halda olduqda gen “işləmir”,yəni transkripsiya blokada halında olur.Onun kənarlaşdırılması,yaxud digər maddələrlə birləşməsi RNT-polimerazanın struktur genlə birləşməsini təmin edir,nəticədə transkripsiya başlayıt,beləliklə gen “işə düşür”,yəni oradakı informasiya reallaşır.

Hər hansı bir maddənin sintezini təmin edən genləri müvafiq maddənin adının başlanğıc kiçik hərfləri ilə işarə edirlər.Antibiotiklərə və faqlara həssaslıq s (sensitive) hərfi ilə,rezistentlik isə r (resistanse) hərfi ilə işarə edilir.
Hüceyrənin bütün genlərinin toplusu onun irsi əlamətlərini –genotipini təyin edir. Genotipdən fərqli olaraq fenotip ancaq müşahidə edilən xarici əlamətləri ifadə edir.Fenotip genotipdən asılı olaraq dəyişə bilər.Genotipin fenotipdəki təzahürü ekspressiya adlanır.Lakin genotip özünü heç də həmişə fenotipdə göstərmir,yəni ekspressiya olunmur.Bakteriyalarda fenotip də genotip kimi işarə edilir,lakin fenotipin adı böyük hərflə yazılır.Məsələn arg genotipinə Arg fenotipi uyğundur.
Genetik analiz vasitəsilə mikroorqanizmlərin xromosomunda genlərin yerləşməsi-lokalizasiyası təyin edilir və bunun əsasında genetik xəritə hazırlanır.Genetik xəritə xromosomun həlqəvi təsvirindən ibarət olur ki, bunun üzərində bütün genlərin lokalizasiyası göstərilir.Xromosomda genlərin lokalizasiyasının,yəni onun hansı genlərlə “ilişikli” olmasının təyini genlər üzərində müxtəlif əməliyyatlar aparmağa,məsələn,dəyişmiş geni yenisi ilə əvəz etməyə imkan verməklə çox mühüm əhəmiyyətə malikdir.Bakteriyalarda nukleoid 4000-ə qədər gendən ibarət bir həlqəvi xromosomdan ibarətdir,yəni bakteriya hüceyrəsi haploiddir,xromosomun ikiləşməsi bütün hallarda onun bölünməsini müşayiət edir.İnkişaf etməkdə olan bakteriya hüceyrələrində xromosomların miqdarı adətən 2-4,bəzən isə hətta 10-15-ə qədər ola bilər.Bakteriya hüceyrəsinin adi xromosomunun molekulu təqribən 5x106 nukleotid cütündən ibarətdir.Bakteriya hüceyrəsinin xromosomunun uzunluğu açılmış vəziyyətdə təqribən 1 mm-ə qədər olur.
Bəzi bakteriyalarda xromosomdan kənar elementlərə -plazmidlərə,eləcə də miqrasiya edən genetik elementlərə rast gəlinir.Bunlar mikrob hüceyrəsi üçün həyati əhəmiyyətə malik deyil,yalnız onların dəyişkənliyi və xarici mühit şəraitinə uyğunlaşmanı təmin edir.
Plazmidlər bakteriyanın xromosomdan kənar DNT molekulları olmaqla təqribən 40-50 gendən ibarət olur.Bəzi plazmidlər həlqəvi şəkildə bakteriyanın sitoplazmasında sərbəst yerləşirlər (episomlar),bəziləri isə xromosoma birləşmiş şəkildə olurlar ki,bunlara inteqrasiya olunmuş plazmidlər deyilir.Plazmidlər aşağıdakı xüsusiyyətlərə malikdirlər:
· Xromosomdan kənar kiçik DNT molekullarıdır
· Xromosomdan asılı olmadan çoxalırlar
· Bir bakteriyadan digər bakteriyaya ötürülə bilirlər
· Qapalı həlqə və xətti formada ola bilirlər
Plazmidlər bakteriyaların irsi aparatının bir hissəsi olmaqla onlara antimikrob preparatlara qarşı davamlılıq,toksin əmələ gətirmə,bakteriosinlərin sintezi və bu kimi başqa xüsusiyyətlər verə bilir.Göstərilən maddələrin sintezini təmin edən genlər plazmidlərdə yerləşir.
Bəzi plazmidlərin DNT-nin ikiləşməsi bakteriyanın bölünməsini induksiya edir,yəni onun nəsilvermə qabiliyyətini artırır.Belə plazmidləri “F-amil”,yaxud “F-plazmid” adlandırırlar.İnteqrasiya olunmuş F-plazmidlər Hfr-plazmidlər adlandırılır,bu halda plazmidlər bakteriya xromosomunu mobilləşdirərək onun digər hüceyrəyə keçməsini asanlaşdırır,beləliklə də konyuqasiyada iştirak edir.R-plazmidlər əsasən dərman preparatlarına qarşı davamlılığı təmin edir.R-plazmidlər də F-plazmidlər kimi konyuqasiya prosesində bir bakteriya hüceyrəsindən digərinə keçmək qabiliyyətinə malikdir.Ona görə də,göstərilən plazmidlər konyuqativ plazmidlər adlandırılır.Konyuqativ plazmidlər bakteriya hüceyrələri arasında DNT mübadiləsini təmin edir.
Bəzi bakteriyaların virulentliyi R- və F-plazmidlərin tərkibində olan tox+-transpozonlarının kodlaşdırdığı toksin əmələ gətirmə xüsusiyyəti ilə əlaqədardır.tox+-plazmidlər intakt protoksinlərin  sintezini kodlaşdırır ki,bunlar da bakteriya proteazaları vasitəsilə aktivləşməklə ekzotoksinə çevrilir.
Bəzi bakteriyaların sintez etdikləri bakteriosin adlanan zülali maddələr eyni,yaxud qohum növlərdən olan bakteriyaların məhvinə səbəb olur.Mikroorqanizmlər arasında belə qarşılıqlı münasibət bakteriosinogeniya adlanır.Bakteriosinlərin sintezini kodlaşdıran genlər plazmidlərdə yerləşir.Daha yaxşı öyrənilən kolisinlərin sintezi Col+-plazmidlərlə kodlaşdırılır.
Miqrasiya edən genetik elementlər DNT molekulunun kiçik fraqmentlərindən ibarət olaraq bir xromosomdan digərinə,eləcə də xromosomdan plazmidə və ya əksinə olaraq miqrasiya etmək xüsusiyyətinə malikdirlər.Bu xüsusiyyət miqrasiya edən elementlərdə xüsusi rekombinasiya fermentinin-transpozazanın olması ilə əlaqədardır.
İnersiya elementləri,yaxud İS-elementləri miqrasiya edən genetik elementlərin ən sadəsidir.Təqribən 1500 nukleotid cütündən ibarət olan İS-elementlər bir sahədən digərinə yerdəyişmək qabiliyyətinə malikdirlər.Onların tərkibinə ancaq öz yerdəyişməsini təmin edən genlər daxil olur.Bunlar sərbəst replikasiya qabiliyyətinə malik deyillər,ona görə də sərbəst halda aşkar edilmirlər.
İS-elementlər kiçik DNT fraqmentləridirlər.Bu fraqmentin 31 və 51 sonluqları bir-birinə komplementardır.Transpozisiya prosesində bu sonluqlar transpozaza fermenti tərəfindən tanınır,replikasiya olunur,bundan sonra isə yeni bir sahəyə inteqrasiya baş verir.Xromosomun,yaxud plazmidin tərkibinə daxil olarkən orada transkripsiya prosesini pozmaqla müvafiq mutasiyalar törədirlər.
Transpozonlar.(Tn-elementlər).Bunlar 2000-25000 nukleotid cütündən ibarət DNT fraqmentləridir.Tərkibinə spesifik struktur gen və iki İS-element daxildir.Bakteriya hüceyrəsinə daxil olduqda onlar duplikaiya,orada yerlərini dəyişdikdə isə delesiya və inversiya törədirlər.
Bunlar sərbəst replikasiya qabiliyyətinə malik deyillər,ancaq bakteriya xromosomu ilə birlikdə çoxalırlar.Transpozonun tərkibində olan struktur gen bakteriya hüceyrəsinə müəyyən əlamət,əsasən antibakterial agentlərə qarşı çoxsaylı davamlılıq,toksin əmələ gətirmə və s. xassələr verə bilər.
